
 

ATTO
N.  14  DEL  17/01/2023

OGGETTO

SUA:  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  DI  MIGLIORAMENTO  DELLE
PRESTAZIONI  ENERGETICHE  DELLA SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO 
"E.COMPARONI",  IN
COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO (RE). PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE IMPRESA 
E CONSEGUENTE ANNULLAMENTO AGGIUDICAZIONE.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  determinazione  1  dicembre  2022  n.  1082  del  Dirigente  del  Servizio  “Unità 
Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti” è stato disposto di svolgere il ruolo 
di  Stazione  Unica  Appaltante,  per  conto  del  Comune  di  Bagnolo  in  Piano  (RE), 
relativamente alla gara riguardante  i lavori di “Miglioramento sismico e di miglioramento 
delle prestazioni energetiche della scuola secondaria di primo grado “E.COMPARONI”, nel  
comune  predetto,  (CIG:  95197878BF;  CUP:  D47D16000010001),  con  importo  a  base 
d'asta pari d € 615.000,00, di cui € 595.000,00 per lavori, ed € 20.000,00 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  da  espletare  mediante  procedura  negoziata,  senza 
previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art 1, comma 2, lett. b) della legge 
120/2020 modificato dall' art. 51, comma 1, lett. a) n.2), par. 2.2 della legge 108/2021, con 
consultazione di un minimo di 5 operatori  economici,  indicati  dal predetto Comune, ed 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata  
dall'art 97, comma 2 o 2 bis del Codice, purché siano ammesse almeno 5 offerte;

la richiesta di attivazione della procedura di gara è avvenuta in data 29 novembre 2022, 
con necessità di aggiudicare l'intervento entro il 22 dicembre 2022, pena le perdita dei  
finanziamenti derivanti dal PNRR;

le categorie delle opere riguardanti l'appalto sono state così definite:

Categoria delle opere

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Prevalente:

  Componenti strutturali in acciaio OS 18-A € 383.156,58

Lavori in terra OG 1 € 107.721,08

Opere strutturali speciali OS 21 € 124.122,34

delle  sette  imprese  invitate  hanno  presentato  offerta  solamente  tre  e  con  proprio 
provvedimento  20 dicembre 2022, n. 533 è stata disposta, fra l'altro, l'ammissione alla 
procedura di gara delle seguenti imprese:

• BOEMIO  sas  in  RTI  con  SIRIO  costruzioni  e  SOLGEOTECK  srl  P.IVA 
03659301216

• CME - Consorzio imprenditori edili P.IVA 00916510365,
ed è stata esclusa l'impresa Micheli Primo srl P.IVA 00705770345, non avendo adempiuto 
a quanto richiesto dalla lex specialis di gara, relativamente ai c.d. obblighi assunzionali 
disciplinati dall'art. 47 del DL 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021;

Atto N. 14 del 17/01/2023 
pag. 2/5



con l'atto predetto l'appalto in oggetto è stato aggiudicato alla impresa CME - Consorzio 
imprenditori edili P.IVA 00916510365, che ha offerto un ribasso pari al 12,89%, rispetto a 
quello presentato dall'operatore economico BOEMIO sas in RTI con SIRIO costruzioni e 
SOLGEOTECK srl P.IVA  03659301216, pari all'11,33%;

Considerato  che  in  sede  di  indicazione  della  consorziata  esecutrice  l'impresa 
aggiudicataria ha individuato l'impresa COVEMA srl,  P.IVA 03428670362,  la quale è in 
possesso, fra le altre, delle categorie OG 1 e OS 21, ma non dell'OS18 A;

RICHIAMATA  la  recente  sentenza  del  Consiglio  di  Stato,  Sezione  V,  n.  7360  del  
22/08/2022  che,  in  ordine  ai  requisiti  di  riqualificazione,  ha  delimitato  il  campo  di 
operatività del criterio del cd. "cumulo alla rinfusa" per la qualificazione dei consorzi stabili, 
innovando parzialmente rispetto alla precedente giurisprudenza; con tale sentenza si  è 
infatti  precisato  che  la  qualificazione  cumulativa  dei  consorzi  stabili  debba  intendersi 
limitata ai soli requisiti relativi alle attrezzature e mezzi d'opera e all'organico medio annuo, 
ovvero i consorzi stabili possono partecipare alle gare utilizzando il cumulo dei requisiti  
posseduti  dalle  imprese  consorziate  solo  con  riferimento  a  quelli  sopra  indicati;  per 
contro,  se  in  sede  di  gara  il  consorzio  ha  designato  l'impresa  o  le  imprese  
esecutrici, queste ultime devono essere dotate in proprio dei necessari requisiti di  
qualificazione; 

Ritenuto pertanto:

di  uniformarsi  al  predetto  orientamento giurisprudenziale,  escludendo l'impresa CME - 
Consorzio imprenditori edili P.IVA 00916510365, dalla partecipazione alla gara, in quanto 
la consorziata indicata in sede di gara come esecutrice - impresa COVEMA S.R.L. - 
non risulta in possesso della cat. OS 18A, ed annullando di conseguenza, in sede di 
autotutela, l'aggiudicazione disposta a favore della stessa CME;

di uniformarsi al  predetto orientamento giurisprudenziale,  escludendo l'impresa  CME - 
Consorzio imprenditori edili P.IVA 00916510365, dalla partecipazione alla gara, in quanto 
non in possesso dei requisiti di qualificazione, ed annullando di conseguenza, in sede di 
autotutela, l'aggiudicazione disposta a favore della stessa;

di aggiudicare la gara in argomento all'operatore economico   BOEMIO sas in RTI con 
SIRIO costruzioni e SOLGEOTECK srl  P.IVA  03659301216, che ha offerto un ribasso 
dell'11,33% per un importo in appalto di euro 547.586,50 compresi euro 20.000,00 per 
oneri della sicurezza;

DISPONE 

di escludere, per i motivi in narrativa indicati, l'impresa  CME - Consorzio imprenditori edili 
P.IVA 00916510365,  dalla partecipazione alla gara riguardante  i lavori di “Miglioramento 
sismico e di miglioramento delle prestazioni energetiche della scuola secondaria di primo 
grado  “E.COMPARONI”,  in  Comune  di  Bagnolo  in  Piano”,  (CIG:  95197878BF:  CUP: 
D47D16000010001);

di annullare conseguentemente  in sede di autotutela, l'aggiudicazione disposta a favore 
della stessa;

Atto N. 14 del 17/01/2023 
pag. 3/5



di aggiudicare la gara predetta alla impresa BOEMIO sas in RTI con SIRIO costruzioni e 
SOLGEOTECK srl P.IVA  03659301216, che ha offerto un ribasso dell'11,33% sull'importo 
a base d'asta, per un importo in appalto di euro 547.586,50 compresi euro 20.000,00 per 
oneri della sicurezza;

di confermare tutti  gli  altri  elementi di fatto e di diritto costitutivi del provvedimento  20 
dicembre 2022, n. 533.

Atto N. 14 del 17/01/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 14 del 17/01/2023 
pag. 5/5


